
João Pessoa, 09 de março de 2021    *    n° ESPECIAL  *    Pág. 001/002

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

LEI ORDINÁRIA Nº 14.119, DE 09 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RATIFICA O PROTOCOLO DE 
INTENÇÕES FIRMADO ENTRE 
MUNICÍPIOS BRASILEIROS, COM 
A FINALIDADE DE ADQUIRIR 
VACINAS PARA COMBATE À 
PANDEMIA DO CORONAVÍRUS; 
MEDICAMENTOS, INSUMOS E 
EQUIPAMENTOS NA ÁREA DE 
SAÚDE. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, FAÇO SABER 

QUE O PODER LEGISLATIVO APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI 

 

Art. 1º  Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005 e seu Decreto Federal 
Regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado entre municípios de todas as 
regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para 
combate à pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse público relativas à 
aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na área de saúde. 
 

Art. 2º  O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em contrato de 
consórcio público. 

 

 Art. 3º  O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito público, 
com natureza autárquica. 

 

 Art. 4º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins de 
cumprimento do art. 8º da Lei Federal nº 11.107/2005, podendo ser suplementadas em caso de 
necessidade. 

 

 Art. 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 6º  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA-

PB, em 09 de março de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autoria: Executivo Municipal 

PORTARIA Nº. 1262                                                                     Em, 18 de fevereiro  de 2021 

  

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII, 
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa. 

 

                                      RESOLVE: 

                                      I – Exonerar ARLLEY DELFINO GOMES LACERDA, matrícula nº 
89.983-6 do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE FINANÇAS da  
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR. 
 
                                       II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

PORTARIA No 1345                                                                        Em, 03 de março de 2021           
 
 
 
                    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e XXII, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, promulgada em 2.4.90, e em consonância com a Lei 
Complementar no 3, de 30.12.92 – Plano Diretor da Cidade de João Pessoa, consolidada com 
a Lei-Complementar no 054, de 23.12.2008, combinado com o inciso I, do art. 2o da Lei 
Municipal Ordinária, no 7.899, de 20.9.1995 e Regimento Interno do Conselho de 
Desenvolvimento Urbano – CDU e a Medida Provisória no 2, de 1o de janeiro de 2021, e 
Ofício no 82/2021 – GS/SEGGOV de 12.2.2021 e processo PMJP no 014.625 de 17.2.2021, 
 
 
                               R E S O L V E: 
 
                               I - Nomear: Aldrovando Grisi Júnior, matrícula 94.849-7 para 
ocupar o cargo de membro suplente da SEGGOV, visando compor o Conselho 
Desenvolvimento Urbano - CDU, representante o poder público Municipal, no âmbito da 
Secretaria Municipal do Planejamento – SEPLAN. 
 
 
                               II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Pág. 002/002    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 09 de março de 2021                                                          SEMANÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: 

 Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora 

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: 

     Sec. Juventude, Esporte e Recreação:   

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares 

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves  Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz QueirogaInstituto de Previdência do Munic.: 

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Secretaria de Saúde: Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo 

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo 

Controlad. Geral do Município: Ludinaura Regina S. dos Santos

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: 

Secretaria de Saúde: Fábio Antônio da Rocha Sousa

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José Willan Montenegro Leal

Secretaria da Fazenda: Adenilson de Oliveira Ferreira 

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega 

Controlad. Geral do Município: Eudes Moaci Toscano Júnior

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho  

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

 Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto 

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: 

     Sec. Juventude, Esporte e Recreação:  

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins 

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia:  Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves 

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: 

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Marques Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIA Nº. 1348                                             Em, 03 de março de 2021 

                                                                   

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear JOSÉ DIONISIO DE SANTANA NETO para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA 
DA ADMINISTRAÇÃO.. 
 
                                                      II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01  
de março  de 2021.  

PORTARIA Nº. 1349                                             Em, 03 de março de 2021 

                                                                   

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear FATIMA REGINA DE ABREU RAMOS para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR  TÉCNICO da SECRETARIA 
EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR no GABINETE DO VICE PREFEITO. 
 
                                                      II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01  
de março  de 2021.  
 

PORTARIA Nº. 1350                                             Em, 04 de março de 2021 

                                                                   

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear MARIA MADALENA FIGUEIREDO LIMA 
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da 
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICA PUBLICAS PARA AS MULHERES. 
 
                                                      II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01  
de março  de 2021.  

PORTARIA Nº. 1351                                             Em, 04 de março de 2021 

                                                                   

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear RENEÉ GISELLE DREZETT FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da 
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICA PUBLICAS PARA AS MULHERES. 
 
                                                      II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01  
de março  de 2021.  



SEMANÁRIO OFICIAL                                                          João Pessoa, 09 de março de 2021    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 003/002

PORTARIA Nº. 1352                                             Em, 04 de março de 2021 

                                                                   

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2021/019648, Oficio 129/2021- CGM de 3 de março de 
2021. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Exonerar MONICA RIBEIRO DA ROCHA, matrícula 
nº 95.379-2 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE RECEPÇÃO na 
SECRETARIA EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PUBLICA da CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO. 
 
                                                      II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01  
de março  de 2021.  

PORTARIA Nº. 1353                                             Em, 04 de março de 2021 

                                                                   

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2021/019589, Oficio 128/2021- CGM de 4 de março de 
2021. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I –Nomear FLAVIANA TORRES MAROJA SANTOS para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE RECEPÇÃO na 
SECRETARIA EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PUBLICA da CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO. 
 
                                                      II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01  
de março  de 2021.  

PORTARIA Nº. 1354                                                        Em, 4 de março  de 2021  

     

                              O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o 
que consta do Oficio 243/21- GS/SEDEC de 4 de março de 2021. 

 

                              RESOLVE: 

                              I – Designar   ANGELUCIA ALEXANDRE GOMES, matrícula nº 
95.215-0 e GABRIELLE MARIA DE CARVALHO BARBOSA, matrícula nº92.902-6, para 
na qualidade de MEMBROS DE APOIO, compor a COMISSÃO DE PREGÃO da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
  
 
                              II – Esta portaria  entra em vigor a partir desta data. 
 

RESPEITE A FAIXA
DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA 

JÁ ESTÁ SE 

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE



CIDADE COM

SOM ALTO, 

EDUCAÇÃO 

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição

sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

O U Ç OP L I Ã
O ORAS N
O  LE A .NÃ  É G L

SE PRECISAR, 
DENUNCIE.

0800.281.9208


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

